PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Caçapava do Sul - RS - Capital Farroupilha

Indicação n°: ... ).8.12023.

Autoria: Vereador Antonio Almeida Filho (Leio) - MDB

Vereador Jeferson Luis Gonçalves - PL

Indica ao Poder Executivo Municipal, a adesão ao
software "marca e sinal", importante ferramenta
para o Município no combate ao abigeato.

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as).

O Vereador infra signatário, membro efetivo desta Colenda Casa das Leis.

Após tramitação regimental, vem indicar que o Poder Executivo Municipal a adesão ao
software "marca e sinal", importante ferramenta para o Município no combate ao
abigeato.

JUSTIFICATIVA:
Justifica-se a presente indicação devido a necessidade de combatermos

de forma mais efetiva o crime de abigeato em nosso Município, bem como modernizar o
sistema de cadastro e controle do registro das marcas dos animais que integram o
rebanho do Município, o referido sistema consegue identificar marcas através de foto
tirada pelo policial/fiscal, por meio de inteligência artificial que efetua a referida pesquisa.

SALA DAS SESSÕES GENERAL JOÃO MANOEL DE LIMA E SILVA, 06 DE SETEMBRO DE
2023.

Ver: Atc$Ht6Alméida Filho (Leio) - MDB

Jeferson Luis GoIves - PL

—__
Ct'mre £iiu¼Ipal de v:i:.nores

AS&$5O%ADEPLENÁRO
PR 03 OCO LO

50DATA ____ i_0 W ,&5
mm

Entnga: (kflnaos
COtfeIO

Rua Barão de Caçapava, 621— CEP 96.570-000 - Caçapava do Sul - RS
www.camaracacapava.rs.gov.br  Email: contato@cacapava.rs.gov.br

Fone: (55) 3281-2044 / 2428